
3

Inhaltsverzeichnis

Zuhören – Sprechen – Schreiben

Miteinander sprechen – sich verständigen
Gespräche führen – Stellung beziehen

Projektidee: Wir gestalten eine Wandzeitung
Sich im Spiel ausdrücken

Rollenspiele
Schauspielern wie die Profis

Projektidee: Wir gestalten einen Theaterabend
Briefe schreiben
Aushänge entwerfen

Erzählen
Mündliches Erzählen
Schriftliches Erzählen
Geschichten nacherzählen /Geschichten verändern
Kreatives Schreiben

Einen Text überarbeiten

Beschreiben
Einen Vorgang beschreiben
Einen Gegenstand beschreiben
Eine Person beschreiben

Berichten
Abschlusstraining: Erzählen

Mit Texten und Medien umgehen

Lesen trainieren – aus einem Jugendbuch vortragen

Mit Gedichten umgehen
Projektidee: Wir bereiten eine Gedichtausstellung vor

Sachtexten Informationen entnehmen und wiedergeben
Texte erschließen
Einen Kurzvortrag halten

Mit Medien umgehen
Abschlusstraining: Mit Gedichten umgehen

6
6

14
16
16
18
22
24
28

30
31
32
37
42

44

50
50
53
57

59
65

68

76
83

85
85
91

97
104

Inhaltsverzeichnis



4 Inhaltsverzeichnis

Über Sprache nachdenken

Eine Reise in die Geschichte unserer Wörter
Fremdwörter
Erbwörter
Lehnwörter

Die Vielfalt unserer Sprache erkennen

Satzbau und Zeichensetzung
Satzglieder und Satzgliedteile

Subjekt und Prädikat
Adverbialbestimmung / Adverbiale (Umstandsbestimmung)
Objekt (Ergänzung)
Attribut (Beifügung)

Einfache und zusammengesetzte Sätze
Satzbaupläne
Satzreihe
Satzgefüge

Die Zeichensetzung bei der direkten (wörtlichen) Rede

Wortarten und Wortformen
Verben

Stammformen / Leitformen
Finite (gebeugte) und infinite (ungebeugte) Verbformen
Tempusformen (Zeitformen)
Aktiv- und Passivformen

Substantive / Nomen
Pronomen (Fürwörter)
Adjektive (Eigenschaftswörter)
Numeralien (Zahlwörter) 
Adverbien (Umstandswörter)
Konjunktionen (Bindewörter)

Wortbedeutung
Mehrdeutigkeit von Wörtern
Sprachliche Wendungen und Bilder
Wortfelder

Wortbildung
Wortfamilien
Zusammensetzungen
Ableitungen

Abschlusstraining: Satzbau und Zeichensetzung

107
107
108
109

112

117
117
118
119
122
124
126
127
128
129
131

132
133
133
134
135
137
140
142
145
146
146
148

149
149
150
152

155
155
156
158
160



Richtig schreiben

Aus Fehlern lernen

Häufig vorkommende Wortstämme richtig schreiben
Wörter mit Doppelkonsonanten
Wörter mit h / ohne h im Wortstamm
Wörter mit s, ß und ss im Wortstamm

Wörter mit s im Wortstamm
Wörter mit ß im Wortstamm
Wörter mit ss im Wortstamm
das oder dass?

Wörter mit b, d, g / p, t, k
Wörter mit schwierigen Buchstabenverbindungen
Wörter mit ähnlich oder gleich klingenden Vokalen

Groß- und Kleinschreibung
Großschreibung der Substantive
Substantivierte Verben und Adjektive
Die Schreibung von Zeitangaben
Die Schreibung der Anredepronomen

Getrennt- und Zusammenschreibung

Die Schreibung von Fremdwörtern

Arbeitstechniken nutzen

Wie helfe ich mir selbst? – Tipps zum Üben der Rechtschreibung
Richtig abschreiben
Mit Rechtschreibung spielen und experimentieren

Mit Nachschlagewerken umgehen

Anhang

Wichtige grammatische Bezeichnungen
Sachwortverzeichnis
Quellenverzeichnis

Arbeitet zu zweit. Nutze das Internet.

Arbeitet in Gruppen. Nützlicher Tipp

Lies dort nach. Hier kannst du den Computer einsetzen.

5Inhaltsverzeichnis

163

166
166
169
171
172
172
173
175
176
177
178

179
179
181
183
183

184

186

189
189
190

192

196
198

1


