## Inhaltsverzeichnis

Zuhören – Sprechen – Schreiben	
--------------------------------	--

Miteinander sprechen – sich verständigen	6
Gespräche führen – Stellung beziehen	6
Projektidee: Wir gestalten eine Wandzeitung	14
Sich im Spiel ausdrücken	16
Rollenspiele	16
Schauspielern wie die Profis	18
Projektidee: Wir gestalten einen Theaterabend	22
Briefe schreiben	24
Aushänge entwerfen	28
Erzählen	
Mündliches Erzählen	31
Schriftliches Erzählen	
Geschichten nacherzählen / Geschichten verändern	
Kreatives Schreiben	42
Einen Text überarbeiten	44
Beschreiben	50
Einen Vorgang beschreiben	50
Einen Gegenstand beschreiben	53
Eine Person beschreiben	57
Berichten	59
Abschlusstraining: Erzählen	65
Mit Texten und Medien umgehen	
Lesen trainieren – aus einem Jugendbuch vortragen	68
Mit Gedichten umgehen	
Projektidee: Wir bereiten eine Gedichtausstellung vor	83
Sachtexten Informationen entnehmen und wiedergeben	85
Texte erschließen	85
Einen Kurzvortrag halten	91
Mit Medien umgehen	
Abschlusstraining: Mit Gedichten umgehen	104

## Über Sprache nachdenken

Eine Reise in die Geschichte unserer Wörter	107
Fremdwörter	107
Erbwörter	108
Lehnwörter	109
Die Vielfalt unserer Sprache erkennen	112
Satzbau und Zeichensetzung	117
Satzglieder und Satzgliedteile	117
Subjekt und Prädikat	118
Adverbialbestimmung / Adverbiale (Umstandsbestimmung)	
Objekt (Ergänzung)	122
Attribut (Beifügung)	
Einfache und zusammengesetzte Sätze	
Satzbaupläne	127
Satzreihe	128
Satzgefüge	
Die Zeichensetzung bei der direkten (wörtlichen) Rede	131
Wortarten und Wortformen	132
Verben	133
Stammformen / Leitformen	
Finite (gebeugte) und infinite (ungebeugte) Verbformen	134
Tempusformen (Zeitformen)	
Aktiv- und Passivformen	137
Substantive / Nomen	140
Pronomen (Fürwörter)	142
Adjektive (Eigenschaftswörter)	
Numeralien (Zahlwörter)	146
Adverbien (Umstandswörter)	146
Konjunktionen (Bindewörter)	148
Wortbedeutung	149
Mehrdeutigkeit von Wörtern	149
Sprachliche Wendungen und Bilder	150
Wortfelder	152
Wortbildung	
Wortfamilien	155
Zusammensetzungen	156
Ableitungen	
Abschlusstraining: Satzbau und Zeichensetzung	160

## Richtig schreiben

Aus Fehlern lernen	163
Häufig vorkommende Wortstämme richtig schreiben	166
Wörter mit Doppelkonsonanten	
Wörter mit <i>h</i> / ohne <i>h</i> im Wortstamm	169
Wörter mit $s, \beta$ und $ss$ im Wortstamm	171
Wörter mit s im Wortstamm	172
Wörter mit $\beta$ im Wortstamm	172
Wörter mit ss im Wortstamm	173
das oder dass?	175
Wörter mit b, d, g / p, t, k	176
Wörter mit schwierigen Buchstabenverbindungen	177
Wörter mit ähnlich oder gleich klingenden Vokalen	178
Groß- und Kleinschreibung	179
Großschreibung der Substantive	
Substantivierte Verben und Adjektive	181
Die Schreibung von Zeitangaben	183
Die Schreibung der Anredepronomen	183
Getrennt- und Zusammenschreibung	184
Die Schreibung von Fremdwörtern	186
Arbeitstechniken nutzen	
Wie helfe ich mir selbst? – Tipps zum Üben der Rechtschreibung	189
Richtig abschreiben	189
Mit Rechtschreibung spielen und experimentieren	190
Mit Nachschlagewerken umgehen	192
Anhang	
Wichtige grammatische Bezeichnungen	196
Sachwortverzeichnis	
Quellenverzeichnis	
Arbeitet zu zweit.	
Arbeitet in Gruppen.    Nützlicher Tipp	
* **	
Lies dort nach. Hier kannst du den Computer ein	nsetzen.